
OBSAH

,.Hyje“  na ko le jích  8
Na začátku sůl. „Ř id ite l"  F. j .  Gerstner. D ráha dřevěná a železná. Gerstner-syn
-  stavbyvedoucí. Nejstarší d ráha na kon tinen tu . Koně z  P rahy až do Plzně? jenom
do Píně. Nastupuje pára.

S pa rn ím  s tro je m  16
Tříko lka pana Cugnota. Richard Trevithick ja ko  otec-zakladatel. Selfmademan George 
Stephenson. „Raketa“  na kolejích. Z  Anglie do světa. Kotel, písty, kola, ojnice. Proudni- 
cový „fricek". Rekord p a tří lokomotivě M alla rd . Parní vozy. Loučení v Liberci.

S krze  h o ry  29
Pionýr v G umpoldskirchenu. Třebovické potíže, jedenáct tunelů  m ezi Brnem  
a Českou Třebovou. Tunel jeho  císařské m ilosti. Praha buduje tunely. T ř i roky  pod  
Špičákem. Podzemní rekordy dom a i  ve světě.

Přes údo lí, přes řeky  40
M ost ja ko  stavební prvek. V iadukt v Brně. Pražská navštívenka Aloise Negrelliho. 
ja k  v Ivančicích „pršely nýty“. Dvojkom binace v Ústí nad Labem. „Nejsmělejší želez
n ičn í stavba v Rakousku". Bechyňský duhový oblouk. Stránov na třik rá t. M ost M íru .

Ty naše lo k á lk y  české 53
Vítáme je  na svět. Loket, Nejdek a Čáslav ja k o  průkopníci. Rok 1880 a zákon č. 56. 
Velké f irm y  neváhají. ÖLEG a M užikovy „kom erciá lky". Města, soukrom níci a stát. 
Svépomocné m ístní dráhy. Rok 1925. Co s n im i?  Nejnovější osudy.

V la ky  troch u  jin é  64
Cestující až za solí a železem. V lakem  do d ivad la  a na pouť. Zábavní v laky a vlaky  
výletní. S magistrátem do přírody. Turis tika  s ČSD. ČSD začínají s H lubokou nad  
Vltavou. Železnice místo pošty? Po válce jin a k  -  p ro  zd rav í pracujících. A u ta  mění 
situaci.

Břevna, desky, světla , ram ena 70
Kdo s koho na železničním přejezdu. „Z u g  ko m m t“ aneb nástup e lektřiny. Praotec 
semaforu ř íd il p lavbu lodí. Červená, bílá , zelená. Žárovka na železnici. Autoblok  
a „reléovka“. Počítače ov láda jí pole.

Osudové o ka m ž iky  81
Nehoda není náhoda. Vranovická ostuda. O vyšetřování a zatajování. Stará Рака 
na pohlednicích. Nešťastný asistent Zeis. Co způsobila bouřka na Vlašimsku.



OBSAH

Tragédie na židenické zastávce. Špatná organizace ve Kbelích. Poválečná neštěstí: 
Šakvice a Stéblová. Spálov a K rouna ja k o  výstrahy současnosti.

„J ízdenky, p rosím ..." 89
P raktiky na koňce. Jízdenka =  místenka. Barva pom áhá n a jít vagon. Epochální 
vynález pana přednosty Edmonsona. „Peronky" ja k o  daň ze vstupu. O  slevách pro  
žáky a dělníky.

Zubaté ko le je  98
Vědecký spor: železnice nebo lanovka? Jasnozřivý Benátčan Ghega. Am erická  
atrakce obchodníka Marshe. N ik laus Riggenbach aneb ž ivo t p růkopn íka . Technika 
a um ění v životě Romana Abta . Z  Tanvaldu do Kořenová. Sedlo Panny a ozubnice 
E m ila  Struba. O d te x tilk y  к  železnici.

N astupuje  e le k tř in a  108
Co se „ sm rdutým  kouřem"? Výstava v Berlíně nabízí a lte rna tivu  к  páře. Voják a vy
nálezce W erner von Siemens. P rvn í v laky je zd í v Americe, ve Švýcarsku a v I tá lii.  
Němci -  rekordm ani. Ševcův syn propagátorem e lek třiny  na kolejích. Na řadě je  
Praha. N ovinka  z  Francie -  s třídavý p roud  p ro  vlaky. Dvousystémové stroje.

Rozchod -  co je  to? 118
Vzdálenost dvou kolejn icových pásů. Trápení Georga Stephensona. Isam bard B ru 
net a jeho  š iroký rozchod. Úzké koleje и nás. Problémy vyřešil podvalník. V  jižn ích  
Čechách a ve Slezsku na úzkých kolejích.

Jede v láček m oto ráček .-=&• 126
N ovinka  и  Jindřichova Hradce. M o to ry  na kolejích a je jich  skromné začátky. Doba 
přeje m otorům . „V ěžák“  a „M o d rý  šíp“. Fenom enální „Slovenská strela“. Po válce 
jin a k : „H u rv ín e k " a M  262. N ový m otorový vůz se z rod il d íky  expresu „V indobo
na“. N áhradn ík za „H u rv ín k a “. Na mezistátních trasách.

Na nád ra ž í 139
Potíže s názvem. Hostince a sklady v nové úloze. Č ekárny obyčejné a dvorní. 
O kouzlení nad  toaletou v Meziměstí. C izím  vstup zakázán. A rch itektura  stanič
ních budov. N ádraží v  h lavn ím  městě. M oderna v  m ladém  Československu. Stavby 
vynucené uhlím .

Modrá armáda 149
O d liš it se od veřejnosti. P rvn í stejnokroje. „Pan operní kostym ér" otcem železniční 
uniform y. Červená čepice. O tevřený límec a bílé ka lhoty. Z ro d ily  se nárameníky. 
Poválečný zmatek. Dva stejnokroje po  roce 1945. Nástup brigadýrek a nových hod
ností. „Bundokošile“  -  m ilý  dárek. Ústup do pozadí.


